
 

 

 

 

 

 

 

 

11 月を迎えて今年も残すところあと 1か月となりました。「コロナ禍」という状況になって 2 年目、学校

行事や、学習に変更が加わりながらも何とか、ここまで来ました。クラズユニックでの日常はとにかく

コンスタントに滞りなく進めています。今月は今後の進め方と、冬期講習についてのご案内を中心にお

知らせ致します。 

 

・公立中学 3 年生：学力ＡＢＣテストがすべて終了しました。これからは、より一層受験への学習を強化

していってください。中学 3 年間の総まとめテキストへ取り組むのも 11 月からです。

教科によっては未習単元も含まれますが、特に理科社会は複数回取り組めるように、

毎日の学習を計画通りに進めましょう。 

・中 2・中 1 生：まず日常の学習をしっかりと行いましょう。クラズユニックでやったこと、学校で学ん

だこと、どの教科でもわからないところはクラズユニックに来た時にでもすぐに聞きま

しょう。わからないことを後に持ち越さないようにしましょう。 

・各校舎、全学年共、12 月～1 月に冬期講習があり、期間後半には道コンも実施※されます。今まで学習

した内容の総復習ですので、キッチリ得点できるように！          ※裏面最後に日程掲載 

 

円山校面談御報告と冬期講習会について 

去る 11 月 8 日（月）と 11 月 9 日（火）の両日で毎年恒例の「後期保護者面談」を行いました。お忙し 

い中を面談に参加いただき誠に有難とうございました。 

かねてお知らせの通り、お子様の学習進度や状況のお話をさせて頂きました。面談内容を踏襲して、今 

 後とも指導を行って参ります。学習の予定としては直近に「冬期講習」期間がありますので今からこの 

期間の十分な活用も踏まえての話題となりました。 

冬期講習につきましては下記に内容等を載せましたのでご覧下さい。 

 

＜円山校の冬期講習会＞ 

中高一貫校の中学３年生：１月の「共通テスト同日体験受験（1/15 土・1/16 日）」を受験して大学入試を体

験することがこの時期のイベントとなります。いきなりの受験で戸惑うかもしれ

ませんが最終的に受験する試験（大学受験）の内容を今から知ることは重要です。 

                                        ＜裏面に続く＞ 

  この「クラズ通信」を通じてクラズユニックとご家庭との連携を密にし、お子様の受験準備の

一助となるよう願い、発行をしています。生徒の皆さんの成功を祈りつつ、時には辛口の内容も 

あるかとは思いますが、意のあるところをお汲み取りいただき、とにかく「合格」の二文字を 

目指して指導します。ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

円山校・麻生校 

円山校担当 井尾 敦 



今後学校の授業で出題された内容が出てきたときに強く印象に残るからです。また

中学３年生でも語学の力量にはほぼ縛りはありません。かつて中学３年生でこの大

学入試センター試験（現在の共通テスト）で英語を９割取った生徒もいます。授業

でも模試などを使って行っていきたいと思います。 

中１・２年生：北海道学力コンクール※の受験となります。全体範囲の復習に向けて現在受講している教科も

含めて復習する良い機会ですので、この冬期において道コンで高得点を目指すために学習を頑

張りましょう。普段受講していない科目でテキストを購入して道コンに向けて学習したい方は

テキストのみを購入することもできます。※日程は紙面最後に掲載しています。 

講習期間： 12 月 13 日（月）～1 月 14 日（金） 

講習内容： 冬期は学習にとって大事な期間です。今から計画的な学習予定を立てて授業を組み、充実

した時間を過ごしましょう。 

講習会申込締切： 12 月 3 日（金）まで  ※ご家庭で充分ご相談の上お申し込み下さい。 

            ※同封の「冬期講習」案内をご参照下さい。 

 

麻生校面談予定と冬期講習会について 

＜麻生校後期保護者面談＞ 

中学３年生：受験に向けての最終確認と冬期講習についてお話させていただきます。 

中学 1・2 年生：冬期講習及び進級に向けたお話ができたらと考えています。 

中高一貫校生：高校部よりご案内いたします。日程をご確認の上お越しください。 

日程：12/4（土）～12/11（土） ＊中高一貫校在籍生対象：11/28（日） 

時間：平日 13：00～16：00 土曜 12：00～18：00（＊日水除く） 

☆ 面談ご希望の日時をご連絡お願いします。 

 

＜麻生校冬期講習会＞ 

中 3 生：いよいよラストスパート！ 

10 日間×4時間の日程で入試に向けた実戦演習を行っていきます。 

年明け特訓も是非ご参加ください！ 

中学 1・2 年生：部活との両立も大変だと思いますが、既習単元の復習を中心に学習し、さらなる定着度ア

ップを目指します。学習のペース作りといった面からも長期休暇中の講習は重要です。し

っかりと取り組んでください！ 

日程：12/27（月）～1/13（木） 

☆時間および内容： 同封の「冬期講習」案内をご参照下さい。 

 

北海道学力コンクール実施予告＊＊＊中学 1，2 年生 2022 年 1 月 10 日（月） ※詳細は各校舎担当まで 

                           中学 3 年生    同   1 月 11 日（火）  お問い合わせ下さい。 

 

＜１１月・１２月の予定＞は右の「ＱＲコード」からＨＰ上でご覧下さい。 

緊急時連絡はラインでお知らせ致します。 

    

麻生校：001-0037 札幌市北区北 37 条西 3 丁目 3-15📞011-716-7162 

円山校：064-0820 札幌市中央区大通西 23 丁目 1-1 📞011-613-7755   

麻生校担当 兵藤 晋平 


